
 ROMÂNIA 

Judeţul Satu Mare 

Consiliul local al comunei Căpleni 

 

 Hotărâre nr.21/16.03.2023 

privind aprobarea prețului minim de pornire la licitație (prețului de referință) a masei lemnoase din 

fondul forestier proprietatea publică a comunei Căpleni 

 

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa  ordinară din data de 16 martie 2023 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.21/16.03.2023 al  primarului comunei Căpleni, 

- raportul secretarului general al comunei Căpleni nr.25/16.03.2023 

- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.,  

Văzând Fundamentarea și metodologia de calcul al prețului de referință al masei lemnoase pe 

picior care se recoltează din fondul forestier proprietatea publică a comunei Căpleni, precum și a 

prețurilor de valorificare prin vânzarea directă a masei lemnoase întocmită de O.S. Asociația Salcâmul 

Ciumești – administratorul fondului forestier al comunei Căpleni, înregistrată la registratura primăriei 

comunei Căpleni sub nr.408/15.03.2023 

În conformitate cu prevederile: 

- art.59 din Legea nr. 46/2008 privind Codul Silvic, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 1 lit. r), art. 6 alin. (1) din H.G.R. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația  publică, republicată; 

- art.39 alin.(1), art.64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 În temeiul dispozitiilor art. 129 alin.(2) lit.c), art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin. (1) lit.a)  din  

Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.-1.- Se aprobă „ Fundamentarea și metodologia de calcul al prețului de referință a masei 

lemnoase pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietatea publică a comunei Căpleni, 

precum și a prețurilor de valorificare prin vânzare directă/licitație publică a masei lemnoase”, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.-2.- Se aprobă prețul minim de pornire la licitație ( prețul de referință) a masei lemnoase ce 

urmează a fi recoltată în anul 2023 din fondul forestier proprietatea publică a comunei Căpleni, județul 

Satu Mare conform anexelor nr.1-6 din „ Fundamentarea și metodologia de calcul al prețului de 

referință a masei lemnoase pe picior care se recoltează din fondul forestier proprietatea publică a 

comunei Căpleni, precum și a prețurilor de valorificare prin vânzare directă/licitație publică a masei 

lemnoase” aprobată la art.1, întocmită de Ocolul Silvic Asociația Salcâmul Ciumești- administratorul 

fondului foretier al comunei Căpleni. 

 

Art.-3.-  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Viceprimarul Comunei Căpleni și Ocolul Silvic Asociația Salcâmul Ciumești. 

 

Art.-4.-  Prezenta hotărâre se comunică,  prin intermediul secretarului general al comunei 

Căpleni, în termenul prevăzut de lege:  

− Instituţiei Prefectului - Judeţul Satu Mare, 

− Primarului comunei Căpleni, 

− Viceprimarului comunei Căpleni, 



− Ocolului Silvic Asociația Salcâmul Ciumești. 

 Art.-5.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință     Contrasemnează 

     Mészáros Lórant                     Csizmar Erika 

                                 Secretar general 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 10, Nr. total al consilierilor 

absenți:3, Voturi pentru: 10, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0. 

  


